Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 201864 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012900064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 23, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL No- 284/2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do para con-
tratação de professor substituto para a classe, carga horária, depar-
tamento e área de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o
Edital nº 284/2017, publicado no D.O.U. de 29/11/2017:

1 - Departamento de Ciência da Linguagem (GCL)
Classe: Assistente - 20 horas
Área: Linguística.
Classificação: Flavio da Rocha Benayon (1º lugar), Leonardo

da Silva (2º lugar), Mariana de Souza Coutinho (3º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº 24, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL No- 280/2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 280/2017, publicado no D.O.U.
de 27/11/2017:

1 - Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica
(MAF)

Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Assistência Farmacêutica.
Classificação: Nathália Cano Pereira (1º lugar), Franscilene

Juliana Martins (2º lugar), Gabriel da Silva Duarte (3º lugar), Jonas
Bastos dos Santos (4º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº 25, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL No- 267/2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 267/2017, publicado no D.O.U.
de 07/11/2017:

1 - Departamento de Turismo (STT)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Hospitalidade e Gestão de Hospedagem.
Classificação: Jurema Hughes Sento-Sé (1º lugar), Leidmar

Verneque Rosa (2º lugar), Natasha Ribeiro Bantim Duraes (3º lu-
gar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL No- 275/2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 275/2017, publicado no D.O.U.
de 14/11/2017:

1 - Departamento de Direito Processual (SDP)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Direito Processual.
Classificação: Juliano Soares Rangel (1º lugar), Liane Isoldi

Linhares (2º lugar), Gustavo Brasil Romão e Silva (3º lugar), Hugo
Filardi Pereira (4º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº 27, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL No- 266/2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 266/2017, publicado no D.O.U.
de 07/11/2017:

1 - Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas (GLC)
Classe: Assistente A - 20 horas
Área: Literatura Brasileira.
Classificação: André Vinícius Pessôa (1º lugar), Daiane Cri-

velaro de Azevedo (2º lugar), Suzanny de Araujo Ramos (3º lugar),
Renata Fernandes Magdaleno (4º lugar), Carlos Palacios Carvalho da
Cunha e Melo (5º lugar), Carolina Chebel (6º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL DE 26 DE JANEIRO DE 2018
CANCELAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL No- 213/2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no
item 9.12 do Edital 213/2017 do Concurso Público de Provas e
Títulos para Ingresso na Carreira do Magistério Superior, publicado
no D.O.U nº 162 de 23/08/2017, e considerando o que consta no
processo nº 23069.006380/2017-53, torna público o cancelamento do
concurso para a área de LIBRAS, do Departamento de Ciências
Humanas de Santo Antônio de Pádua, conforme Decisão nº 704/2017
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 150123

Número do Contrato: 74/2015.
Nº Processo: 23069011996201584.
DISPENSA Nº 78/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal:
Art.57 §1º Inciso I da Lei 8666/93. Vigência: 01/01/2018 a
01/01/2019. Data de Assinatura: 01/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 150123-15227-2018NE000002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 150123

Número do Contrato: 92/2017.
Nº Processo: 23069007752201769.
DISPENSA Nº 86/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal:
Art.57 §1º inciso I da lei 8666/93. Vigência: 01/03/2018 a
30/08/2018. Data de Assinatura: 26/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 150123-15227-2018NE000002

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 UASG 150182

Número do Contrato: 42/2012.
Nº Processo: 23069050814201248.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 06031440000192. Con-
tratado : LOPEZ MARINHO ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LT-
DA. Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais doze meses, ter-
minando em 21/01/2019; e prorrogação do prazo de execução de serviços
por mais doze meses, terminando em 29/09/2018. Fundamento Legal: Art.
57, §1°, I e II da Lei Federal n° 8.666/93. Vigência: 21/01/2018 a
21/01/2019. Data de Assinatura: 19/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 150182-15227-2017NE800155

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 UASG 158517

Número do Contrato: 24/2014.
Nº Processo: 23205004031201315.
PREGÃO SRP Nº 90/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado:
95832986000172. Contratado : INVIOLAVEL SEGURANCA 24
HORAS -LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência da con-
tratação de empresa especializada para prestação dos serviços con-
tinuados de vigilância. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
29/01/2018 a 28/01/2019. Data de Assinatura: 16/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 158517-26440-2018NE800142

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 UASG 153052

Nº Processo: 23070102112201722 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos (dis-
juntores, barramentos e outros) para atender a demanda das unidades
e órgão da Universidade Federal de Goiás. Total de Itens Licitados:
00043. Edital: 29/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Universitária,1593 Leste Universitário - GOIA-
NIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-05-
13-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/01/2018) 153052-15226-2018NE800104

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo 23070.013196/2017-21. Pregão Eletrônico SRP nº
233/2017. Objeto: Aquisição de material farmacológico. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
005/2018 - Contratada: 07.768.887/0001-01- Mundifarma Dist. de
Prod. Farm. e Hosp. Ltda. (Item: 34). Ata nº. 006/2018 - Contratada:
08.676.370/0001-55 - Dist. de Med. Pró Saúde Ltda - EPP. (Itens: 10,
14, 26, 27 e 31). Ata nº. 007/2018 - Contratada: 13.038.445/0001-02
- AGE Hospitalar Ltda - EPP. (Item: 03). Ata nº. 008/2018 - Con-
tratada: 13.085.369/0001-96 - Capromed Farm. Ltda ME. (Itens: 06 e
09). Ata nº. 009/2018 - Contratada: 21.515.353/0001-02 - Bascel
Soluções Ltda - EPP. (Itens: 25 e 28). Ata nº. 010/2018 - Contratada:
23.312.871/0001-46 - Exemplarmed Com. de Prod. Hosp. Ltda - ME.
(Itens: 29 e 32). Ata nº. 011/2018 - Contratada: 44.734.671/0001-51 -
Cristália Prod. Quím. Farm. Ltda. (Itens: 05 e 15). Valor Global R$

162.278,00 (cento e sessenta e dois mil duzentos e setenta e oito
reais). Vigência: 08/01/18 a 25/12/18.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Proc. 23070.014029/2016-16. Objeto: Colabora-
ção acadêmica, cultural e científica. Convenentes: UFG e Universidad
Nacional del Nordeste (Argentina). Assinatura: 13/11/2017. Validade:
13/11/2017 a 12/11/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

21-AC/2017. Processo nº 23422.009289/2017-13 Partes: Universida-
de Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), CNPJ:
11.806.275/0001-33; e Prati Donaduzzi & Cia LTDA, CNPJ:
73.856.593/0001-66. Resumo do Objeto: Indicação de apoio pela
Prati a projetos de pesquisa de alunos aprovados no processo seletivo
do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPGBC), bem como
uso de laboratórios da Prati por alunos e professores do PPGBC e
doação de equipamentos ao PPGBC/UNILA. Vigência: 5 (cinco)
anos, a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 07 de
dezembro de 2017. Assinaram: pela UNILA - Gustavo Oliveira Vieira
- Reitor Pro tempore; pela PRATI - Celso Agostinho Prati - Sócio
A d m i n i s t r a d o r.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 23088.007962/2016-48 - Contrato firmado entre a UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF:
21.040.001/0001-30 e a CLAMPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO
S.A. - CNPJ/MF: 66.429.895/0001-92, com interveniência da FUN-
DAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE
ITAJUBÁ - CNPJ/MF: 00.662.065/0001-00. Objeto: execução do
projeto intitulado "Automatização e sincronismo de gerador de im-
pulso no atendimento a norma IEC 61643-1". Vigência: 04 (quatro)
meses, a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 26 de agosto
de 2017.

Processo nº 23088.016887/2017-97 - Contrato firmado entre a UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF:
21.040.001/0001-30, a AES TIETÊ ENERGIA S.A. - CNPJ/MF:
04.128.563/0001-10, a MARANGON ENGENHARIA LTDA - EPP -

CNPJ/MF: 03.881.468/0001-20 e a IX ESTUDOS E PROJETOS
LTDA - EPP - CNPJ/MF: 08.012.790/0001-37, com interveniência da
FUNDAÇÃO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO À INDÚS-
TRIA - CNPJ/MF: 18.025.536/0001-27. Objeto: execução do projeto
intitulado "Desenvolvimento de um previsor de afluência para si-
mulação do PLD". Vigência: 08 (oito) meses, a partir da data de
assinatura. Data da assinatura: 05 de dezembro de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 UASG 153061

Nº Processo: 23071017817201735.
PREGÃO SISPP Nº 108/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
10254333000109. Contratado : LABORITA LTDA - ME -.Objeto:
Serviços de confecção de prótese dentária, com fornecimento de ma-
terial, para atender Departamento de Odontologia - Campus Avançado
de Governador Valadares. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
11/01/2018 a 10/01/2019. Valor Total: R$231.461,20. Fonte:
112000000 - 2017NE801053. Data de Assinatura: 11/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 153061-15228-2018NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 UASG 153061

Número do Contrato: 81/2015.
Nº Processo: 23071008864201526.
PREGÃO SISPP Nº 26/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: